4
Дело №5-53-16/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
8 февраля 2019 г.                                                                                                                адрес

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном
ч.2 ст.12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Джаферова фио родившегося дата в адрес, гражданина ... зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, работающего ... в наименование организации, ..., паспортные данные,
установил:
Джаферов Р.А. дата в время час. в районе дома ... по адрес в
адрес управлял транспортным средством – марка автомобиля на который без соответствующего разрешения незаконно установил проблесковый маячок оранжевого цвета для подачи специальных световых сигналов, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ.
В судебном заседании Джаферов Р.А. виновность в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что для установки на его автомобиле проблескового маячка оранжевого цвета разрешения не требуется, поскольку на своём автомобиле занимается ремонтом дорог.
Допрошенный в судебном заседании инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по адрес фио пояснил, что для установки на транспортном средстве выполняющем работы по строительству, ремонту или содержанию дорог, погрузке повреждённых, неисправных и перемещаемых транспортных средств, необходимо соответствующее разрешение, Джаферов Р.А. управлял автомобилем с проблесковым маячком оранжевого цвета без разрешения на его установку, в связи с чем данный маячок был изъят и в отношении водителя составлен протокол об административном правонарушении по ч.2 ст.12.4 КоАП РФ.
Выслушав объяснения Джаферова Р.А., и показания инспектора ГИБДД фио, исследовав материалы дела, считаю, что вина Джаферова Р.А. в совершении вменённого ему правонарушения доказана совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.
Так, факт совершения Джаферовым Р.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.4 КоАП РФ, и его вина подтверждаются:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП №022342 от дата (л.д.1); - протоколом об изъятии вещей и документов 61 АА телефон от дата (л.д.2);
- видеозаписью, представленной инспектором ГИБДД фио и исследованной в судебном заседании (л.д.24); - сообщением врио начальника ОГИБДД ОМВД России по адрес фио от дата №60/2253 о том, что изъятое у Джаферова Р.А. устройство для подачи специального сигнала находится на хранении в ОГИБДД ОМВД России по адрес (л.д.3).
Составленные процессуальные документы и иные материалы дела соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Джаферовым Р.А. были нарушены требования п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, поскольку он управлял транспортным средством, на котором было установлено устройство для подачи специальных световых сигналов.
Действия Джаферова Р.А. необходимо квалифицировать по ч.2 ст.12.4 КоАП РФ, как установка на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых сигналов.
При назначении административного наказания Джаферову Р.А. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Джаферовым Р.А. совершено административное правонарушение, нарушающее охраняемые законом общественные отношения в сфере безопасности дорожного движения; ... паспортные данные.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, признаю в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ наличие на иждивении виновного малолетнего ребёнка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить
Джаферову Р.а. административное наказание в пределах санкции ч.2 ст.12.4 КоАП РФ в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать Джаферова фио родившегося дата в адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.4 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией предмета административного правонарушения – проблескового маячка оранжевого цвета.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение по адрес ЮГУ ЦБ РФ, расчётный счёт №40101810335100010001, БИК – телефон, КБК – 18811630020016000140, КПП – телефон, ОКТМО – телефон, ИНН – телефон, получатель УФК по адрес (ОМВД России по адрес), УИН 18810491181900004125.
Конфискацию проблескового маячка оранжевого цвета, хранящегося в комнате хранения вещественных доказательств ОГИБДД ОМВД России по адрес, поручить Отделу судебных приставов по Кировскому и адрес УФССП России по адрес и адрес.
Разъяснить Джаферову Р.А., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ. В соответствии с ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлечённым к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, в частности, ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья					И.В.Кувшинов